PROTOCOLO
Càmara tvlun Lrmoegq !oJ'lq1e
PROTOCOLO N'--á-ÓJ-

2 7 JAil. 2025

Z

ESTADO DO CEARÁ
Município de Limoeiro do NoÉe

Prefeitura do Município

Limoeiro do Norte/CE, 23 de janeiro de 2025.

MENSAGEM N" oot /2025

A Sua Excelência o Senhor
VCTCAdOT NNÁNCTO MICHAEL DO NASCIMENTO FARIAS
Presidente da Câmara Municipal de Limoeiro do NortelCE

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,
Senhoras e Senhores Vereadoras e Yereadores,

Submetemos à apreciação dessa augusta Casa Legislatira o anexo Projeto de Lei quc Cria a
Coordenadoria Municipal de Proteção e De-fesa Civil (COMPDEC) do Mwticipio de Limoeiro do
Norte. e dá outras providências.

A matéria anexa tem por finalidade adequar-se à lei federal que trata da defesa civil. tratando dc
sua cstrutura e competências, daí contarmos com o apoio de todos os dignos Vereadores e Vereadoras
paftr a aprovação da matéria.

No ense-io, renovamos nossos protestos de elevada estima e consideraçâo, extensivos a todos os
seus pares.

Atenciosamente-

tLM^M^únnC srLVA
Prefelta Municipal

D

Endereço: Rua Cel. Antônio Joaquim, 2t2r - Centro - LÍmoeiro do Norte - Ceaní - CEP: 62.93+ooo
Telefone: (88) 2q2-o88o I www. limoeiroelpnorte-ee.gov. br

? 7 JAil. ?025

Horário.

ESTADO DO CEARÁ
MunicÍpio de Limoeiro do Norte

Prefeitura do Município
(/

PROJETODELEI N" 1lzf UZT/ 0F ?+ Oeírtttc-trttt 0€ ?,o75

Cria a Coordenadoria l\{unicipal de Proteção e

Defesa Civil {COMPDEC) do Municipio de
Limoeiro do Norte. e úá outras proüdências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE. EStAdO dO CCArá. dCCrCtA:

Art. lo - Fica eriada a Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil - COMPDEC do
Município de Limoeiro do Norte, vinculada à Secretaria Municipal de Governo. mm a finalidade de
coordenar- em nivel municipal, todas as ações de Proteção e Defesa Civil- nos periodos de
normalidade e anormalidade.

Art. 2o. Para as finalidades desta Lei denomina-se:

I - Defesa Civil: Conjunto de ações preventivas. de socorro- assistenciais e recuperaüvas destinadas
a cvitar desastres e minimizar seus impactos paÍa a população e restabelecer a normalidade social.

II - Desastre: o resultado de eventos adversos, naturais ou provocados pelo homem, sobre um
ecossistema rulnenivel. causando danos humanos- materiais ou ambientais e consequentes prejuizos
econômicos e sociais:

III - Situação de Emergência: Situação anormal, provocada por desastres, causando danos e
prejuízos que impliquem o comprometimento parcial da capacidade de resposta do poder público do
ente atingido.

lV - Estado de Calamidade Pública: Situação anormal. provocada por desastres, causando danos
e p§uizos que impliquem o comprometimento substancial da capacidade de resposta do poder
público do ente aÍingido.

Art. 3o. A COMPDEC marúerá com os demais órgãos congêneres municipais. estaduais e federais.
estreito intercâmbio com o obietivo de receber e fornecer subsidios tecnicos para esclarecimentos
relativos à Proteção e Defesa Civil.

Art. 4o. A Coordenadoria i!{unicipal de Proteçâo e Defesa Civil - COMPDEC constitui orgão
integrante do Sistema Nacional de Proteção e Defesa Civil - SINPDEC.

Art. 5o. A COMPDEC compor-se-á de:

I. Coordenador

lI. Setor Operatil'o

Art. 6". Compete ao Coordenador da COMPDEC:

I - articular- coordenar e gerenciar ações de proteção e defesa civil em nível municipal:

Endereço: Rua Cel. Antônio Joaquim,2r2r - Centro - Limoeiro do Norte - Ceará - CEP: 62.910-000
Telefone: (88) 2142-088o I www.lirroeirodonorte.ce.gov.bl

W

ESTADO DO CEARÁ
Município de Limoeiro do Norte

Prefeitura do MunicÍpio

II - dirigir a entidade representando-a perante os órgãos governamentais e não-governamentais:

III - propor ao Conselho Municipal o plano de trabalho da COMPDEC:

IV - implementar planos diretores. planos de contingências e planos de operações de proteção e
defesa civil, bem como projetos relacionados com o assunto:

V - prover recursos orçamentiírios próprios necessários as ações relacionadas com a minimização
de desastres e com o restabelecimento da situação de normalidade, para serem usados como
contrapartida da transferência de recursos da União e dos Estados, de acordo com a legislação vigente.

Art. 7o. Ao Setor Operativo compete:

I - promover a ampla participação da comunidade nas ações de proteção e defesa civil.
espscialmente nas atividades de planejamento e ações de respostas a desastres e reconstrução:

II - capacitar recursos humanos pÍlrul as ações de proteção e defesa civil e promover o
desenvolr.imento de associações de voluntários. buscando articular. ao máümo. a atuação conjunta
com as comunidades apoiadas:

II[ - estar aÍento às informações de alerta dos órgãos de previsão e acompanhamento paÍa executar
planos operacionais em tempo oportuno:

IV - implantar e manter atualizados o cadastro de recursos humanos. materiais e equipamentos a
serem convocados e utilizados em situat'oes de anornralidades:

V - preparar planos de açâo para cobertura de áreas de risco.

Art. 8". O Coordenador da COMPDEC e o Chefe do Setor Operativo serão indicados pelo Chefe do
Executivo Municipal e compete aos mesmo organizar as atividades de Proteçâo e Defesa Civil no
Município.

Art. çP. Poderão constar dos curriculos escolares nos estabelecimentos municipais de ensino-
noções gerais sobre procedimentos de Proteção e Defesa Civil.

Art. 10. Os servidores públicos designados para colaborar nas ações emergenciais exeÍcerão essas
aÍiridades sem prejuizos das funções que ocupanl e não farãojus a qualquer especie de gratificação
ou remuneração especial.

Paragrafo único - A colaboração referida neste artigo será considerada prestação de seniço
relevante e cons[ará dos assentamentos dos respectivos sen'idores.

Art. ll. Ficam criados os cargos de provimento em comissão de Coordenador Municipal de
Proteção e Defesa Civil. de Simbologia CC-4. e de Chefe do Setor Operativo- de Simbologia CÓ-t. Oe

Rua cel. Antônio Joaguím,2121 - centro - Limoeiro do Norte - ceani - cEp: 62.9jo-ooo qEndereço:
Telefone: (88) zr4zo8So I wwwJimoeirodonorte.ce.gov-br

ESTADO DO CEÁRÁ
l!Íunicipio de Limoeiro do Norte

Prefeitura do Município

livre nomeação e eroneração pelo Chefe do Executivo Municipal, que passa a integrar a estruhra
administratir.a do }çIunicipio vinculada à Secretaria Municipal de Govemo.

Paragrafo único. As simbologias previstas neste artigo são as constantes do Ànexo II da Lei n'
2.518. de2,1de dezembro de 2024.

Art. 12. Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a regulamentar. mediânte Decreto

Art. 13. Esta Lsi entra em vigor na data de sua publicação. revogados os arts. lo e 2" da Lei no

2.464- de 27 de março de 2024

PREFEITURÂ MLTNICIPÂL DE LIMOEIRO DO NORTE. Estado do Cearà 2* ae
de ?Ü25.

SILVA
Municipal

Endereço: Rua Cel. Antônio Joaguim, 2r2r - Centro - Limoeiro do Norte - Ceaá - CEP 6z.9fo-ooa
Telef one: (88) 2142-088o I rorwwJim oe irolcr o rte. ce.gp v-b r